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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار

تامین و توزیع سوخت با کیفیت با وجود تعمیرات 
پالایشگاه ها

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران با اعلان استمرار 
مصرف بالای ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین در روز، گفت: با ورود به فصل تعمیرات 
پالایشگاه های کشــور، تامین ســوخت مورد نیاز در اولویت قرار دارد و در 
صورت کنترل مصرف، تولید بنزین سوپر نیز از سر گرفته خواهد شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،جلیل سالاری معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه از ابتدای سال 
جاری تا کنون با مصرف روزانه ۱۰۳ میلیون لیتــر بنزین، تراز تولید و مصرف 
آن منفی شده اســت، افزود: مصرف بنزین در حالی بالای ۱۰۰ میلیون لیتر در 
روز است که در نیمه دوم سال معمولاً با کاهش سفرهای برون شهری، مصرف 
بنزین می بایست نسبت به ۶ماهه اول ســال کاهش پیدا می کرد، ولی متاسفانه 
کماکان مصرف بنزین بالاست.سالاری تاکید کرد: استمرار بالای مصرف بنزین 
و اجرای برنامه های تعمیرات اساسی و اضطراری در دو پالایشگاه امام خمینی 
)ره( شازند و اصفهان، باعث شد تولید بنزین سوپر موقتاً متوقف شود، اما با پایان 
این تعمیرات و در صورت کنترل مصرف، می توان تولید و توزیع بنزین سوپر را 
آغاز کرد.وی ادامه داد: عمده بنزین تولیدی و توزیعی در کشور از نظر کیفی و 
شاخص های زیست محیطی از قبیل بنزن، گوگرد، ترکیبات آروماتیک و اولفین 
در حد مجاز و مطابق با استاندارد یورو ۴ می باشد. ضمن اینکه توزیع بنزین در ۸ 
کلان شهر نیز مطابق با استاندارد یورو ۴ است.پیش از این نیز مدیرکل دفتر پایش 
فراگیر سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرده بود که سالانه حدود ۱۸۰ تا 
۲۰۰ نمونه سوخت به صورت تصادفی از استان های مختلف برداشت می شوند.

هلنا کعبی تاکید کرد: نتیجه این پایش ها نشان داده است که کیفیت سوخت در 
مناطق پرتردد و مسیرهای بین شهری کلان شهرها با استانداردهای موجود در 
کشــور مطابقت دارد.وی افزود: به طور متوسط در کلان شــهرها مشکلی در 

کیفیت سوخت نداریم.

پانزدهمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و تاجیکستان برگزار می شود

پانزدهمین کمیســیون مشــترک همکاری های اقتصادی جمهوری اســلامی 
ایران و جمهوری تاجیکستان به ریاست وزیر نیرو و وزیر انرژی و ذخایر آبی 
جمهوری تاجیکستان در تهران برگزار می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، این 
اجلاس با تاکید بر اهمیت حفظ و ارتقــای روابط و همکاری های متقابل و در 
راستای تحکیم روابط و گسترش همکاری های ایران و تاجیکستان به میزبانی 
وزارت نیرو و ریاســت علی اکبر محرابیان و دلیر جمعه وزیر انرژی و ذخایر 
آبی تاجیکستان، در روزهای دوشــنبه و سه شــنبه، ۱۴ و ۱۵ آذرماه در تهران 
برگزار خواهد شد.بر این اساس طرف ها در فضایی دوستانه، راه های گسترش 
همکاری های اقتصادی، بازرگانی، فنی، علمی، فرهنگی و تشــکیل کمیته ها و 
گروه های کاری، پیگیری توافقات و توســعه همکاری ها را مورد بررسی قرار 

می دهند.

روزانه ۳0 هزار کارت سوخت صادر می شود
مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: تولید 
کارت پیش از این توسط یک شرکت و کدگذاری منحصر به آن شرکت انجام 
می شد، گروهی از کارشناسان توانستند این محدودیت را بردارند، به  نحوی که 
در یک هفته گذشته روزانه ۳۰ هزار کارت سوخت تولید شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد صادقی، با بیان اینکه در حوزه بومی سازی و تولید کارت 
سوخت نیز ۵ میلیون درخواست دریافت شده است، اظهار کرد: در ماه جاری 
نخستین سری از کارت ها تحویل می شود و افزون بر آن، با دو شرکت دیگر نیز 
وارد مذاکره شدیم که از هرکدام یک میلیون درخواست برای تولید کارت اعلام 
شده است.وی افزود: حدود یک میلیون نفر نیروی انسانی در بخش تولید کارت 
سوخت مشغول هستند و امیدواریم بتوانیم به سرعت آمار تولید را افزایش دهیم.

مدیر سامانه هوشمند سوخت کشــور از راه اندازی سامانه ای به نام جی تی اس 
و تشکیل مرکزی همانند مرکز پاسخگویی ۰۹۶۲۷ خبر داد و گفت: این مرکز 
متشکل از اپراتورهایی است که اطلاعاتی در زمینه کارت هوشمند را دریافت 
و در سیستم تغذیه و به پشتیبان های مناطق ارجاع می دهند تا کارهای خدماتی 
انجام شود، همچنین این ســامانه که به تازگی در بستر اینترنتی راه اندازی شده 
است، در اختیار جایگاه داران قرار گرفته و می توانند اقدام به اعلام خرابی نازل 
جایگاه کنند، ضمن  اینکه امکان رصد و گزارش گیری از جایگاه های ثبت شده 
در حوزه خرابی توسط مدیر سامانه هوشمند و مدیران مناطق نیز وجود دارد.

صادقی ادامه داد: برای هر ۱۵ جایگاه یک مســئول در نظر گرفته شده تا حین 
نظارت و دریافت اعلام مشکل، ظرف ۲۴ ساعت پاسخ های لازم ارائه شود و در 
صورت عدم رسیدگی، هشداری در سیستم قابل مشاهده است که برای پیگیری 

به مدیران مناطق ارسال خواهد شد.

 برداشت روزانه گاز ایران از پارس جنوبی
 بیشتر از قطر است

معاون نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت مقدار برداشت روزانه ایران از 
میدان مشترک پارس جنوبی را بیشتر از قطر اعلام کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سجاد خلیلی در حســاب کاربری خود در توئیتر نوشت: »با وجود سهم کمتر 
ایران از میدان پارس جنوبی، مقدار تولید روزانه کشــور ما بیشــتر از همسایه 
جنوبی اســت.«میدان پارس جنوبی از بزرگ ترین منابع گازی مستقل جهان 
اســت که روی خط مرزی مشــترک ایران و قطر در خلیج فارس و به فاصله 
۱۰۰ کیلومتری ســاحل جنوبی ایران قرار دارد. در سال ۱۳۶۹ با حفر نخستین 
چاه اکتشافی در این میدان وجود گاز تأیید شد.سهم ایران از این میدان ۹۷۰۰ 
کیلومتری، ۳۷۰۰ کیلومتر اســت و با ذخایر ۱۴ هزار میلیارد مترمکعب حدود 
۸ درصد از ذخایر کل جهان را در خود جای داده است. حجم ذخایر میعانات 
گازی این میدان ۱۸ میلیارد بشکه برآورد شده است. توسعه این میدان در سال 
۱۳۷۶ از سوی ایران آغاز شد. ظرفیت برداشت روزانه ایران از این میدان مشترک 
هم اکنون ۷۰۵ میلیون مترمکعب است که بیشتر از قطر است.برداشت تجمعی 
ایران از میدان مشترک پارس جنوبی از ابتدای توسعه آن یعنی از سال ۷۶ تاکنون 
بیش از ۲ هزار میلیارد مترمکعب بوده که با ســرمایه گذاری بیش از ۸۰ میلیارد 
دلاری محقق شده اســت، ارزش محصولات پارس جنوبی تا ابتدای بهمن ماه 

۱۴۰۰ برابر با ۳۶۰ میلیارد دلار بوده است.

 عظیم ترین واحد پالایشی کشور در آبادان
 آماده بهره برداری شد

مجری طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان از پیشرفت ۹۷ درصدی 
و آمادگی بخش نخست گام دوم طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان 
برای بهره برداری خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد فرزانه گفت: طرح 
توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان که شرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت ایران آن را اجرا می کند چهار فاز دارد که فاز دوم آن از سال ۹۶ با امضای 
قراردادی با مشارکت کنسرسیومی متشکل از شرکت طراحی و ساختمان نفت 
و یک شرکت چینی وارد مرحله عملیاتی شــد.وی با تأکید بر اینکه این طرح 
هم اکنون با پیشرفت بیش از ۹۷ درصد در آستانه بهره برداری قرار گرفته است، 
درباره جزئیاتش افزود: بخش نخســت گام دوم طرح توسعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشگاه آبادان هم اکنون با ظرفیت ۲۱۰ هزار بشکه در روز آماده بهره برداری 
است که در بخش دوم نیز کیفیت محصولات تولیدی افزوده خواهد شد. ۱.۵ 
درصد از تولیدات جدید پالایشی در این پروژه، گاز مایع، ۲۲ درصد، نفت سفید 
و ســوخت جت، ۲۱ درصد، بنزین و ۲۴ درصد، گازوئیل خواهد بود.مجری 
طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان تأکید کرد: با اجرایی شدن کامل 
این طرح، مقدار نفت کوره تولیدی در پالایشگاه آبادان به اندازه قابل ملاحظه ای 
کاهش خواهد یافت.فرزانه از دستیابی به رکورد پیشرفت سه درصدی ماهانه 
برای نخستین بار در این پروژه خبر داد و تصریح کرد: پیشرفت ۳۳ درصدی این 
طرح در طول یک سال گذشته و تکمیل آن در بازه زمانی ۱۲ ماهه یک رکورد به 
شمار می آید. زمانی که طرح را از دولت گذتشه تحویل گرفتیم، در بخش اجرا 
اوضاع خوبی نداشت و به دلیل مسائل و چالش هایی که در میان کارگران حاکم 
بود، کرونا و آلودگی، پیشرفت پروژه در مدت چهار ماه صفر بود، اما با تمرکز 
برای به نتیجه رساندن این واحد بزرگ پالایشی، با به کارگیری ۷ هزار و ۳۰۰ نفر 

از کارکنان زبده، توانستیم این طرح را در مدت کوتاهی آماده کنیم.

خیز ایران برای افزایش ظرفیت تولید گاز 
در خلیج فارس

ایران در ســال های آینده تولیــد گاز خود از 
میادیــن گازی در خلیج فــارس را با اجرای 
طرح های توســعه ای افزایــش خواهد داد و 
آن گونه که سرپرست معاونت طرح های توسعه ای شرکت 
نفت و گاز پارس می گوید، توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، 
توسعه میدان کیش، میدان بلال و میدان فرزاد از مهم ترین 

این طرح ها خواهد بود.
به گــزارش اقتصادســرآمد، پــارس جنوبی بــه عنوان 
بزرگ ترین میدان گازی جهان بین ایران و قطر مشــترک 
اســت. ایران با بهره برداری از طرح های توســعه ای در 
این میدان اکنون ظرفیت برداشــت روزانه تا ۷۰۵ میلیون 
مترمکعب گاز در روز را دارد و حدود ۷۵ درصد گاز کشور 

از این میدان تامین می شود.
بنابر گزارش ایرنا ، با این حال در ســال های آینده احتمال 
افت فشــار در این میدان محتمل اســت و از اکنون ایران 
طرح هایی بــرای فشــارافزایی و جبران کاهــش تولید 

برنامه ریزی کرده است.
همچنین از آنجا که مصرف گاز نیز در کشور رو به افزایش 
است، تولید گاز در کشــور باید افزایش پیدا کند؛ بنابراین 
علاوه بر افزایش تولید از میدان مشــترک پارس جنوبی، 
بهره برداری و توسعه سایر میادین گازی که اغلب در خلیج 

فارس متمرکز هستند، اولویت خواهد داشت.
شــرکت نفت و گاز پارس به عنوان متولی توسعه پارس 
جنوبی و همچنین میادین دیگر از جمله بلال، کیش، فرزاد 

و ... برنامه هایی را در دستور کار دارد.
۲ برنامه ایران برای فشارافزایی در پارس جنوبی

اسماعیل امیری، سرپرست معاونت طرح های توسعه ای 
شــرکت نفت و گاز پارس در گفت وگو با ایرنا با اشــاره 
به تاکید بر اینکه در شــرکت نفت و گاز پارس طرح های 
متعددی در حال اجرا است، گفت: توسعه دریایی فاز ۱۱ 
پارس جنوبی، تکمیل ردیف های باقیمانده فاز ۱۴، طرح 
توسعه میدان های کیش، بلال و فرزاد، تکمیل پایانه جاسک 
و بندر سیراف از مهم ترین طرح های در دست انجام توسط 

شرکت نفت و گاز پارس است.
وی ادامه داد: سرمایه گذاری مورد نیاز برای این طرح ها از 

چند ۱۰ میلیون دلار تا ۵ میلیارد دلار خواهد بود.
امیری با بیان اینکه با اجــرای این طرح ها به ظرفیت تولید 
گاز غنی کشــور اضافه خواهد شــد، افزود: اجرای این 
طرح ها، از ۱۴ میلیون متر مکعب تا ۵۶ میلیون متر مکعب 
در روز به ظرفیت فــرآورش و یا تولیــد گاز غنی اضافه 

خواهد کرد.
وی به موضوع احتمال افت فشــار گاز در میدان مشترک 
پارس جنوبی در سال های آینده اشاره کرد و گفت: در این 
زمینه ۲ ســناریو و برنامه را هم زمان در دستور کار داریم. 
اولین برنامه حفر چاه های جدید برای تولید بیشتر و جبران 
کاهش فشــار گاز خواهد بود. بحث فرآیند مناقصات را 

جلو برده ایم و به زودی حفر چاه های جدید آغاز می شود.
به گفته سرپرست معاونت طرح های توسعه ای شرکت نفت 
و گاز پارس، در مرحله دوم بحث پروژه های فشار افزایی را 
در دریا و خشکی پیش می بریم که کارهای مقدماتی انجام 
شــده و به دنبال آغاز برنامه های اجرایی آن هستیم و در 

خشکی بحث پایلوت در حال انجام است.
تولید زودهنگام از فاز ۱۱ با ۴ چاه

وی تاکید کرد: برای توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، ۲ برنامه 
در پیش رو داریم. در گام اول بحث تولید زودهنگام است 
که مقدمات کار انجام شــده و کارهای اجرایی در دستور 
کار اســت. از ظرفیت های خالی موجود در ســکوهای 
پارس جنوبی برای انتقال به موقعیــت فاز B ۱۱ در آینده 
نزدیک استفاده خواهد شــد و تولید زودهنگام از این فاز 

آغاز می شود.
امیری با اشاره به اینکه کارهای مقدماتی برای حفر چاه ها 
در فاز ۱۱ پارس جنوبی آغاز شده، افزود: در برنامه تولید 

زودهنگام از ۴ چاه استفاده خواهیم کرد.
وی برای توسعه لایه نفتی پارس جنوبی به انجام مطالعات 
طراحی پایه و تفصیلی اشــاره کرد و ادامه داد: مناقصات 

برای انتخاب پیمانکار در حال انجام است.
سرپرست معاونت طرح های توســعه ای شرکت نفت و 
گاز پارس بــه تاکید رهبر معظم انقلاب برای اســتفاده از 
ظرفیت شرکت های دانش بنیان در صنعت نفت اشاره کرد 
و گفت: در بحث تولید گاز هلیوم با دو شرکت دانش بنیان 
وارد مذاکره شــدیم که یکی از آنها تا مرحله پایلوت پیش 
رفته اند و نتایج آن رضایت بخش بوده و به دنبال آن هستیم 

که صنعتی سازی آن را پیگیری کنیم.
ساخت ۲ گوی شناور ایرانی طرح گوره- جاسک

امیری با اشــاره به اینکه وزیر نفت بر اتمام طرح گوره-
جاســک تا پایان ســال تاکید کرده، افزود: طرح گوره-
جاسک در سال ۱۴۰۰ بهره برداری رسید و چند محموله 
نفت نیز از طریق این خط لوله صادر شد. برای ادامه کار و 
۲ گوی شناور در دست ساخت داریم که مراحل نهایی در 

یارد خرمشهر در حال انجام است.
وی ادامه داد: اسکله و موج شکن پایانه جاسک نیز در حال 
ساخت است و درصدد هستیم هر چه سریع تر این کار را 

انجام دهیم.
سرپرست معاونت طرح های توسعه ای شرکت نفت و گاز 
پارس تاکید کرد: هر کدام از این طرح ها، هرچه ســریع تر 
به بهره برداری برسد، منفعت بیشتری برای کشور به دنبال 

خواهد داشت و به درآمدهای کشور اضافه خواهد کرد.

اوپک پلاس به توافق کاهش عرضه نفت پایبند می ماند
پنج منبع عضو اوپک پلاس پیش بینی کردند که کشورهای این ائتلاف در سی وچهارمین نشست وزارتی خود به برنامه کاهش روزانه ۲ میلیون بشکه ای تا پایان سال ۲۰۲۳ پایبند 
می مانند.به گزارش اقتصادسرآمداز رویترز، پنج منبع ائتلاف سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )اوپک پلاس( روز شنبه )۱۲ آذر( یک روز پس از توافق 
گروه هفت برای اعمال طرح سقف قیمتی نفت روســیه، گفتند احتمال می رود اوپک پلاس به اهداف تولید نفت خود پایبند بماند.اوپک پلاس در ماه اکتبر با توافق بر سر کاهش 
عرضه روزانه ۲ میلیون بشکه )حدود ۲ درصد از عرضه نفت جهان( از ماه نوامبر تا پایان سال ۲۰۲۳ میلادی، خشم آمریکا و دیگر کشورهای غربی را برانگیخت.واشینگتن ائتلاف 
اوپک پلاس و در رأس آن عربستان را به حمایت از روسیه در جریان تنش های بین مسکو و کی یف متهم کرد.استدلال اوپک پلاس درباره تصمیمش این است که به دلیل چشم انداز 
اقتصادی ضعیف تر، تولید خود را کاهش داده و قیمت نفت از اکتبر امسال هم به دلیل کند شدن رشد اقتصادی چین و جهان و نرخ بهره بالاتر کاهش یافته است.کشورهای عضو 

گروه هفت و استرالیا با هدف تعیین سقف قیمت ۶۰ دلاری برای محموله های دریایی نفت خام روسیه به توافق رسیدند.

گروه نفت و گاز – برخی کارشناســان 
می گویند در حــال حاضر منحنی تولید 
گاز در ایران رو به نزول اســت هر قدر 
زمان بیشتری می گذرد شــدت کاهش تولید تشدید 
می شود و تا چند سال آینده کلا افت می کند این در 
حالی است که مســئولان وزارت نفت نظر مخالف 
دارند به طوری که اعلام کرده اند  برداشــت روزانه 
گاز ایران از پارس جنوبی بیشــتر از قطر اســت. در 
همین رابطه ســجاد خلیلی معاون نظارت بر منابع 
هیدروکربوری وزیر نفت در حساب کاربری خود در 
توئیتر نوشته است: با وجود سهم کمتر ایران از میدان 
پارس جنوبی، مقدار تولید روزانه کشور ما بیشتر از 

همسایه جنوبی است. 
ما به دلیل عدم سرمایه گذاری نمی توانیم برداشت 

زیادی داشته باشیم
با این حال اما حمیدرضا عراقی، مدیرعامل اســبق 
شــرکت ملی گاز درباره برنامه هــای گازی قطر در 
میدان مشترک پارس جنوبی و سرانجام منابع گازی 
ایران در این میدان به ایلنا اظهار داشت: پارس جنوبی 
یک مخزن مشترک است که هر کدام از طرفین بتوانند 
برداشــت می کنند، البته یک معاهده بین المللی هم 
دارد که باید وارد مذاکره شــوند و برداشت ها طبق 
نرم بین الملل باشد. در هر صورت اکنون قطر در حال 
انعقاد قرارداد است و بیشــتر هم برداشت می کند و 
ما به دلیل عدم ســرمایه گذاری نمی توانیم برداشت 

زیادی داشته باشیم. 
به مرحله ای رسیده که باید افزایش فشار اعمال 

شود که هزینه دارد
وی افزود: اکنون پارس جنوبی به مرحله ای رســیده 
که باید افزایش فشار اعمال شود که هزینه دارد و هم 
اینکه باید از تکنولوژی جدید استفاده کنیم که بتوانیم 
برداشت افقی داشته باشــیم، در حالی که اکنون فاز 
۱۱ کند جلو می رود، برداشت افقی، سرمایه گذاری 
جدید و فشــارافزایی نداریم. در هر صورت روند 
کار ایده آل نیســت، قطر ســرمایه گذاری می کند، 
تکنولوژی جدید بکار می گیرد، با شرکت های بزرگ 
قرارداد منعقد می کند، هم نیاز دنیا را برآورده می کند 
و هم اینکه در آینده گاز بیشــتری برداشت می کند. 

اما ســمت ایران چاه ها افت می کنند، سرمایه گذاری 
صورت نمی گیرد و امکان واردات تکنولوژی جدید 

را نیز نداریم.
در حال حاضر منحنی تولید گاز در ایران رو به 

نزول است
مدیر عامل اســبق شــرکت ملی گاز گفت: در حال 
حاضر منحنی تولید گاز در ایران رو به نزول اســت 
و هر قدر زمان بیشتری می گذرد شدت کاهش تولید 
تشدید می شود و تا چند سال آینده کلا افت می کند. 
وزارت نفت، دولت و مجلس از هم اکنون باید به فکر 
تکنولوژی و سرمایه گذاری باشند و هم فشارافزایی 

صورت گیرد.
میدان کنگان، خانگیران و ایلام هم در حال افت 

تولید هستند و باید فشارافزایی شود
وی تصریــح کرد: در حــال حاضر میــدان کنگان، 
خانگیران و ایلام هم در حال افت تولید هســتند و 
باید فشارافزایی شود. باید تکنولوژی جدید باید وارد 
شــود و میادین جدید را نیز اکتشاف کنند، مجلس و 

دولت باید بدانند سرمایه گذاری در پروژه های گازی 
باید اولویت اول کشور باشــد بحران آینده بدتر از 
بحــران آب خواهد بود و باید به فکر باشــند، یعنی 
روی مخازن جدید، فشارافزیی مخازن موجود و هم 

بهینه سازی مصرف تمرکز کنند. 
 عراقی با بیان اینکه بحران گاز در کشور جدی است، 
ادامه داد: مثلا زمستان امسال بسیاری از صنایع باید 
محدود شــوند که گاز منازل قطع نشود زیرا اگر گاز 
منازل قطع شــود بحران اجتماعــی بوجود می آید 
و این در حالی اســت که گاز صنایع هم قطع شــود 
بحران اقتصادی بوجود می آید و پتروشــیمی، فولاد 
و نیروگاه ها به مشکل برمی خورند و مجبورند روی 

سوخت دوم بروند و هوا آلوده تر شود.
وی بیان داشت: در گذشــته فازهای مختلف مورد 
بهره برداری قرار گرفت، خطــوط انتقالی که تعطیل 
شده بود با تزریق بودجه و بر اساس ماده ۱۲ وارد مدار 
شدند و ایستگاه تقویت فشــار را راه اندازی کردیم 
و طی چند سال بحران حل شــد و اکنون باید روی 

بهینه سازی و انرژی های نو ســرمایه گذاری جدید 
صورت گیرد، مجلس باید بودجه در نظر بگیرد و از 
محل ماده ۱۲؛ بهینه سازی مصرف جدی گرفته شود.

مجلس و دولت باید با جدیت روی این 
موضوعات تمرکز کنند چون پروژه های گازی 

بلندمدت هستند
مدیر عامل اسبق شــرکت ملی گاز خاطرنشان کرد: 
مجلس و دولت باید با جدیت روی این موضوعات 
تمرکز کنند چون پروژه های گازی بلندمدت هستند، 
باید بین تصمیم سخت و تصمیم بد مردم را آگاه کنند 
و تصمیم ســخت را انتخاب کنند. امروز همه کشور 
به انرژی گاز متصل است، در دنیا نتورکی مثل ایران 
وجود ندارد و خطوط انتقال و ایستگاه های تقویت 
فشار زیادی داریم. اگر بنا بر این است که صنعت در 
کشور ما توسعه پیدا کند با تعطیلی صنعت این اتفاق 
نمی افتد، با رفتن نیروگاه ها به سوخت دوم تنها هوا 
را آلوده تر می کنیم و با اعمــال محدودیت خوراک 
برای پتروشــیمی ها، صنایع و ســیمان توسعه را به 

تعویق می اندازیم.
وی درباره گزینه واردات گاز برای حل مشکل گفت: 
در مقاطعی اگر گاز را از شمال کشور دریافت کنیم 
روند خوبی اســت اما واقعیت این اســت ارزی را 
که بابت صادرات گاز دریافت می کنیم، مشــکلات 
کشور را حل می کند مثلا در شــرایط بحرانی کرونا 
ارزی که در صادرات گاز به عــراق دریافت کردیم 
به ما کمک کرد که بتوانیم دارو تامین کنیم. حال اگر 
فرض کنیم گاز وارد شــود ارز آن قرار است از چه 

محلی تامین شود؟
عراقی تاکید کرد: هرچند اکنون به این سمت می رویم 
که بایــد گاز را وارد کنیم اما موضوع این اســت که 
ارز از کجا تامین شود با این شــرایط بانکی چطور 
می توانیم پــول را پرداخت کنیم؟ وقتی می شــود با 
بهینه سازی مصرف، اکتشافات جدید و فشارافزایی 
مخازن موجود منبع درآمد بزرگی ایجاد کنیم چرا باید 
گاز را وارد کنیم؟ شــرکت گاز به تنهایی نمی تواند 
این موضوعات را حل کند باید اســتراتژی کلی از 
سوی مجلس، دولت و ورات نفت برای حل مشکل 

تعریف شود.

آیا با گذشت زمان منحنی تولید گازنزول می کند؟ 

 قطر در سودای تسخیر پارس جنوبی، ایران در آستانه واردات

برگزیده انرژی

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
ایران گفت: سقف قیمتی ما ۵ هزار تومان است در 
حالی که همین قیمت در آمریکا یعنی ۲۲ ســنت 
وجود دارد به همین دلیل پتروشیمی های متانولی دچار مشکل 

هستند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، چانــه زنی بر ســر قیمت گاز 
پتروشیمی ها مسأله ای است که هر ســاله با نزدیک شدن به 
فصل بودجه بندی مطرح می شود، اما رایزنی های سال جاری 

قیمت خوراک پتروشیمی ها به چه منوال است؟
 احمد مهدوی ابهــری، دبیرکل انجمن صنفــی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی ایران در رابطه با این موضوع به مهر گفت: 
در تلاشیم تا قیمت گاز پتروشیمی ها نه تنها افزایش پیدا نکند، 
بلکه به قیمت منطقی نیز برســد؛ زیرا در شرایط فعلی قانون 

اجرا نمی شود.
وی ادامه داد: سقف قیمتی ما ۵ هزار تومان است در حالی که 
همین قیمت در آمریکا یعنی ۲۲ ســنت وجود دارد به همین 
دلیل پتروشیمی های متانولی دچار مشکل هستند، زیرا قیمت 
فروش محصول کمتر از قیمت تمام شده است به عنوان مثل 
در کشور چین که عمده فروش ما به این کشور انجام می شود 
قیمت متانول طوری اســت که قیمت تمام شده محصول را 

جبران نمی کند.
ابهری با اشاره اینکه شرایط فعلی کمی متفاوت از شرایط قبل 
از اســت در این زمینه توضیح داد: قیمت ما در متانول به دلیل 
شرایط خاصی است که جنگ اوکراین و روسیه برای ما رقم 

زده است و چین به استفاده و تولید می کنند.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی ایران 
اضافه کرد: پیشنهاد ما این است که به صورت مقطعی از قیمت 
فروش محصول به قیمت خوراک برسیم؛ از دیگر مباحثی که 
با وزارت نفت در میان گذاشتیم بحث پلکانی را مطرح کردیم 
که اگر سرمایه گذاری نباشد می تواند پتروشیمی های متانولی 

را نجات دهد.
وی در پاسخ به این سوال که قیمت پیشنهادی شما برای بودجه 
۱۴۰۲ چه عددی اســت، گفت: ما قیمتی را پیشنهاد نداده ایم 
بلکه راهکار جدیدی پیشنهاد شده این است که قیمت خوراک 
گاز پتروشیمی ها براساس هاب اروپا تعیین نشود و ۷۵ درصد 
میانگین مصــرف داخل به علاوه صــادرات و واردات و ۲۵ 
درصد هاب آمریکا باشد و هاب اروپا حذف شود زیرا اروپا 

تولید کننده انرژی نیست.

معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت آبفای 
کشور از تدوین سند مدیریت تنش آبی سالانه در کنار 
اجرای ۸۰ پروژه اضطراری برای مقابله با بحران آب 
در کشور خبر داد و گفت: هم اکنون فرایند آبرسانی به 
۱۰ هزار روستای کشور به صورت سیار انجام می شود.هاشم امینی 
با اشاره به کاهش ذخایر منابع آبی کشور، از پیش بینی برنامه های 
مقابله با تنش آبی در شهرها و آبرسانی سیار در روستاهای کشور 
خبر داد.وی ادامه داد: هم اکنــون ۲۵۷ تصفیه خانه فاضلاب در 
دست بهره برداری است.معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری 
شرکت آبفای کشور از پیش بینی برنامه های مختلف برای مقابله با 
تنش آبی سال جاری و سال آینده خبر داد و گفت: این مهم شامل 
طرح های اضطراری، طرح های اولویت دار، تدوین سند مدیریت 
تنش آبی ســالانه، تدوین برنامه جامع چهارســاله و برگزاری 
جلسه های فنی و کارشناسی با شرکت های آبفا و آب منطقه ای 
می شــود.امینی در باره برنامه جامع چهارســاله افزود: افزایش 
ظرفیت مخازن آب؛ حفر، تجهیز و بازســازی چاه؛ پروژه های 
ارتقای کیفی و احداث و بازسازی خطوط انتقال، توزیع و ایستگاه 
پمپاژ از جمله مواردی است که در این حوزه پیگیری و اجرایی 
می شود.معاون شرکت آبفای کشور با اشاره به برنامه ریزی برای 
پیشبرد ۸۰ پروژه اضطراری در تأمین آب شرب، خاطرنشان کرد: 
هم اکنون ۲۸۷ شهر در معرض تنش آب شرب هستند که ازاین بین 
۸۷ شــهر در وضعیت اضطراری قرار دارند؛ اعتبــار موردنیاز 
برای اجرای پروژه های اضطراری تأمین آب شرب برابر با ۱۰۸ 
هزار میلیارد ریال اســت.وی در ادامه به طرح آبرسانی سیار در 
روستاهای کشور اشاره کرد گفت: باوجود سرمایه گذاری های 
صورت گرفته در سال های اخیر برای ایجاد تأسیسات آبرسانی 
در روستاها و شهرها و همچنین اجرای طرح جهاد آبرسانی برای 
تأمین آب ۱۰ هزار روستای کشور توسط وزارت نیرو، همچنان 
تعداد قابل ملاحظه ای از روســتاهای کشور به دلایل مختلف از 
جمله خشکسالی و ازبین رفتن منابع آبی، کمبود آب در فصول 
گرم سال، ســخت گذر بودن و فاصله زیاد از منابع آبی و یا نبود 
توجیه اقتصادی؛ توسط تانکرهای سیار، آبرسانی می شوند.معاون 
راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت آبفای کشور با تأکید بر 
ضرورت تأمین اعتبار به منظور اجرای طرح های آبرسانی سیار، 
خاطرنشان کرد: خریداری ۵۰۰ دستگاه تانکر آبرسانی باتوجه به 
لزوم تجهیز ناوگان آبرســانی تانکری در سطح کشور به منظور 
پاسخگویی به شــرایط اضطراری، در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، 

ضروری است.

یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
گفت: برای بهینه ســازی مصرف انــرژی قوانین 
متعددی در کشور وجود دارد که در چرخه معیوب 
افزایش روز به روز میزان مصرف و تلاش برای افزایش تولید 
مغفول واقع شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی نخعی 
درباره راهکارهای مدیریت ناترازی گاز در سطح کشور، بیان 
کرد: متاسفانه چند سالی است که کشور با ناترازی گاز مواجه 
شده اســت و میزان مصرف از تولید در فصول سرد سال پیشی 
گرفته است. در این شــرایط هم باید میزان تولید را افزایش داد 
و هم میزان مصرف را کنترل کرد تا بتوانیم ناترازی را مدیریت 
کنیم. تمرکز مسئولان در این چند وقت بیشتر بر روی مدیریت 
مصرف بوده اســت. امروز گفته می شــود بخش خانگی خط 
قرمز ما است منتها مصرف گاز در ســایر بخش ها محدود می 
شود، حتی به جای گاز در برخی از حوزه ها فرآورده نفتی می 
سوزانند.وی در ادامه اظهار کرد: فرآورده نفتی که ما می توانیم به 
راحتی صادر کنیم تا عایدی اقتصادی برای کشور داشته باشد در 
فصل سرد سال در نیروگاه ها و واحدهای تولیدی می سوزانیم 
که هم درآمد ارزی را از بین می برد و هم آلودگی زیست محیطی 
برای کشور ایجاد می کند و هم هزاران خسارت به کشور وارد 
می شــود.این عضو کمیســیون انرژی مجلس گفت: متاسفانه 
امروز ما با چرخه معیوب افزایش روز به روز مصرف و سرمایه 
گذاری برای افزایش تولید مواجه هستیم، تا کی قرار است مدام 
مصرف بالا برود و ما نیز به دنبال افزایش ســرمایه گذاری در 
تولید باشیم.نماینده مردم نهبندان در مجلس شورای اسلامی، 
تصریح کرد: لازم است که بهینه سازی مصرف انرژی در سطح 
کشور جدی گرفته شود. ما برای این موضوع قانون هدفمندی 
یارانه ها، قانون هوای پاک، قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
را داریم اما به آن ها عمل نمی شود. علت اصلی آن این است که 
بهینه سازی در سطح کشور متولی مشخصی ندارد. بهینه سازی 
یک موضوع چند بخشی و بین وزارتخانه ای است. اتفاقا بخش 
زیادی از انرژی در واحدهای تولید کننــده انرژی یعنی خود 
پالایشــگاه ها و نیروگاه ها به هدر می رود.وی در ادامه تاکید 
کرد: خود پالایشــگاه ها و نیروگاه ها خودشان انرژی را هدر 
می دهند، راندمان خیلی از نیروگاه ها پایین است و با راندمان 
۲۰ الی ۲۵ درصد در حال فعالیت هســتند در حالی که نرم دنیا 
بالای ۵۰ درصد است. فکر نمی کنم که در کوتاه مدت بتوانیم 
این ناترازی را با افزایش تولید جبران کنیم. کار منطقی این است 

که ما با بهینه سازی میزان مصرف را کنترل کنیم. 

پیشنهادهای جدید برای تعیین نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها 

در تلاشیم قیمت گاز مصرفی 
پتروشیمی ها به قیمت منطقی برسد

سند مدیریت تنش آبی کشور تدوین شد

  ۸۰ پروژه اضطراری 
برای مقابله با کم آبی

راهکارهای مدیریت ناترازی گاز چیست

بهینه سازی مصرف انرژی در کشور 
متولی مشخصی ندارد


